Edicion 52.113
Lunes, 1° de agosto de 2022

DIARIO OFICIAL 89

RESOLUCION NUMERO 893 DE 2022

(julio 29)
por medio de la cual se establece el cronograma para las etapas de postulacion y

eleccion de los(as) delegados(as) ante el Consejo Asesor de la UBPD para el periodo
2022-2023.

La Directora General, en ejercicio de sus facultades legales y, en especial las
conferidas mediante los articulos 17 y 24 del Decreto ley 589 de 2017,y

CONSIDERANDO:

Que el articulo transitorio 1 del Acto Legislativo 01 de 2017, por el cual se adopta
un titulo transitorio que contiene las normas para la terminacién del conflicto armado
y la construccion de una paz estable y duradera, crea e incorpora en la Constitucion
Politica el Sistema Integral de Verdad, Justicia, Reparacion y No Repeticion
(SIVIRNR). De acuerdo con lo establecido en este articulo transitorio, el SIVIRNR
estd compuesto por los siguientes mecanismos y medidas: la Unidad de Busqueda
de Personas dadas por Desaparecidas en el contexto y en razon del conflicto armado
(UBPD); la Comision para el Esclarecimiento de la Verdad, la Convivencia y la No
Repeticion; la Jurisdiccion Especial para la Paz (JEP); las medidas de reparacion
integral para la construccion de paz y las garantias de no repeticion.

Que el articulo transitorio 3 del Acto Legislativo 01 de 2017 establece la creacion
de la UBPD como una herramienta de caracter humanitario y extrajudicial, el cual
tiene por objeto dirigir, coordinar y contribuir a la implementacion de acciones
humanitarias encaminadas a la busqueda y localizacion de personas dadas por
desaparecidas en el contexto y en razén del conflicto armado que se encuentren
con vida y en los casos de fallecimiento, cuando sea posible, la identificacion y
entrega digna de sus cuerpos esqueletizados.

Que mediante el Decreto ley 589 de 2017 se reglamento la naturaleza juridica,
composicion, funciones y atribuciones de la UBPD para cumplir efectivamente con
su mandato de busqueda humanitaria y extrajudicial, sefialando en su articulo 1°
que esta es una entidad de naturaleza especial, con personeria juridica, autonomia
administrativa y financiera, patrimonio independiente y un régimen especial en
materia de administracion de personal.

Que asuvezel articulo 20 del Decreto ley 589 de 2017 dispone que corresponde
al Consejo Asesor de la UBPD asesorar a la Directora General de la entidad en el
cumplimiento de sus funciones. En igual sentido, el articulo 24 Ibidem dispone
que la UBPD apoyara el proceso de eleccion de los representantes que realicen
las victimas y las organizaciones de derechos humanos que hagan parta del
referido Consejo Asesor, sin perjuicio de la autonomia e independencia de dichas
organizaciones. Al respecto, la Corte Constitucional en la Sentencia C-067 de
2018 considerd que el apoyo que brindara la UBPD se puede circunscribir en
colaborar que las elecciones se adelanten, por ejemplo, en términos logisticos, sin
interferir en el sentido de las decisiones que se adopten.

Que en armonia con lo anterior, la UBPD a través de la Resolucién niimero
1189 del 10 octubre de 2019, adoptd el documento de apoyo para el “Proceso
Autonomo de Eleccion de los Delegados(as) de la Sociedad Civil ante el Consejo
Asesor de la UBPD”, el cual define la hoja de ruta para la eleccién de los/as
delegados/as de la Sociedad Civil al Consejo Asesor de la UBPD, brindando los
criterios orientadores del proceso y los criterios minimos para la postulacion de
las organizaciones.

Que para la eleccion de los(as) delegados(as) de la Sociedad Civil ante el
Consejo Asesor de la UBPD para el periodo 2022-2023 y, de conformidad con el
documento de apoyo para el “Proceso Autonomo de Eleccion de los Delegados
(as) de la Sociedad Civil ante el Consejo Asesor de la UBPD”, fue necesario



90 DIARIO OFICIAL

Edicién 52.113
Lunes, 1° de agosto de 2022

acudir a un mecanismo publico para la seleccion del socio implementador, quien
sera el encargado de desarrollar todas las actividades para la referida eleccion.

Que en este contexto, la UBPD convoco mediante el proceso establecido en
el Decreto numero 092 de 2017 a las Organizaciones de la Sociedad Civil para
participar en la seleccion del socio implementador del proceso autonomo de
eleccion de los(as) delegados(as) de las organizaciones de victimas de desaparicion
forzada; las organizaciones de victimas de secuestro (incluidas las organizaciones
de victimas en el exilio), y las organizaciones especializadas técnico-forenses ante
el Consejo Asesor de la UBPD para el periodo 2022 a 2023.

Que como resultado del proceso consagrado en el Decreto nimero 092 de
2017, a través de Convenio de Asociacidén 234-2022, se seleccion6 a “La Paz
Querida (LPQ)” como socio implementador para el proceso autonomo de eleccion
de los(as) delegados(as) ante el Consejo Asesor de la UBPD para el periodo 2022-
2023.

Que para la eleccion de los(as) delegados(as) ante el Consejo Asesor de la
UBPD para el periodo 2022-2023, el socio implementador debe desarrollar (i)
la etapa de postulacion; y, (ii) la etapa de eleccion, atendiendo para ello a lo
dispuesto en el documento de apoyo para el “Proceso Autonomo de Eleccion de los
Delegados (as) de la Sociedad Civil ante el Consejo Asesor de la UBPD”. De este
modo, se requiere establecer el cronograma para la ejecucion de las actividades
propias de cada una de estas etapas.

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Establecer el cronograma para las etapas de postulacion y eleccion
de los(as) delegados(as) de las organizaciones de victimas de desaparicion forzada;
las organizaciones de victimas de secuestro (incluidas las organizaciones de victimas
en el exilio); y, las organizaciones con especialidad técnico forense, ante el Consejo
Asesor de la UBPD, para el periodo 2022-2023, que contara con el apoyo de “La Paz
Querida (LPQ)” en calidad de socio implementador y, el cual quedara asi:

ETAPA DE POSTULACION
ACTIVIDAD FECHA
Convocatoria abirta a las organizaciones de victimas de | 1 de agosto a 15 de agosto de 2022
desaparicion forzada, las organizaciones de victimas de
secuestro (incluidas las organizaciones de victimas en el
exilio) y las organizaciones especializadas técnico-forenses
ara postularse al Consejo Asesor de la UBPD.

Conformacion del “Banco de Postulacion” de las | 16 de agosto a 25 de agosto de 2022
organizaciones postuladas al proceso autonomo de eleccion
del Consejo Asesor de la UBPD.

Difusion y publicacion del “Banco de Postulacion” de las | 26 de agosto a 28 de agosto de 2022
organizaciones postuladas al proceso auténomo de eleccion
del Consejo Asesor de la UBPD.

ETAPA DE ELECCION
ACTIVIDAD FECHA

Inscripcion de un(a) delegado(a) de cada una de las | 29 de agosto a 2 de septiembre de 2022
organizaciones que hacen parte del “Banco de Postulacion”
para representarlos en el evento de presentacion.
Desarrollo de las jornadas macro-regionales, sectoriales y | 5 de septiembre a 24 de septiembre de
organizaciones de victimas colombianas en el exterior. 2022
Jornada de eleccion de delegados(as) al Consejo Asesor de | 30 de septiembre de 2022
la UBPD de cada una de las organizaciones de victimas de
desaparicion forzada, las organizaciones de victimas de
secuestro (incluidas las organizaciones de victimas en el
exilio) y las organizaciones especializadas técnico-forenses.
Publicacion de la eleccion de los(as) delegados(as) de la | 1 de octubre a 5 de octubre de 2022
sociedad civil al Consejo Asesor de la UBPD.

Articulo 2°. La presente resolucion rige a partir de la fecha de su publicacion.
Publiquese y cimplase.
Dada en Bogota, D. C., a 29 de julio de 2022.
La Directora General,
Luz Marina Monzon Cifuentes.

(C.F).



	bookmark=id.tyjcwt
	_Hlk110413936
	_Hlk101534390
	_GoBack
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 1437 DE 2022
	por medio del cual se nombra un Secretario Jurídico ad hoc.
	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN número 2016 de 2022
	por la cual se autoriza la ampliación del Programa de Emisión y Colocación de Valores de Deuda Pública Interna de ISA.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2017 DE 2022
	por la cual se autoriza a la Nación -Ministerio de Hacienda y Crédito Público y Departamento Nacional de Planeación- para celebrar un empréstito externo con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID) por la suma de trescientos millones de dólares de los 



	Ministerio de Justicia y del Derecho
	DECRETO NÚMERO 1440 DE 2022
	por el cual se acepta la renuncia a un Notario(a).


	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0569-2022) MD-DIMAR-SUBMERC-AREM DE 2022
	por medio del cual se adiciona el Capítulo 9° al Título 1° de la Parte 3 del REMAC 3: “Gente de Mar, Apoyo en Tierra y Empresas”, en lo concerniente a la autorización de maniobras de practicaje en dragas con arqueo bruto máximo de 20.000 a pilotos de segu
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0226-2022) MD-DIMAR-CP05-ALITMA DE 2022
	por la cual se autorizan unas obras a la Compañía Eléctrica del Mar Caribe S. A. S. E. S. P. para el desarrollo del Proyecto UPME STR, 03-2019 denominado Nueva Subestación La MARINA 110 KV y líneas de transmisión asociadas”, sobre un bien de uso público, 



	Ministerio del Trabajo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 3077 DE 2022
	por la cual se adopta el Plan Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo 2022 - 2031.


	Ministerio de Agricultura y Desarrollo Rural
	Ministerio de Minas y Energía  Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40266 DE 2022
	por la cual se establece el contenido de alcohol carburante en la mezcla con gasolina motor corriente y extra, el contenido de biocombustible - biodiésel en la mezcla con diésel fósil en el territorio nacional y se dictan otras disposiciones.


	Ministerio de Minas y Energía
	RESOLUCIÓN NÚMERO 40271 de 2022
	por la cual se modifican algunas secciones del Manual Operativo del Fondo de Energías No Convencionales y Gestión Eficiente de la Energía (Fenoge) adoptado por la Resolución 4 0045 del 26 de enero de 2022.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 01290 DE 2022
	por la cual se modifica la Resolución 31348 de 2015 modificada por la Resolución 31100 del 16 de marzo de 2020, en relación con el Sistema de Información de Combustibles, (SICOM).



	Ministerio de Educación Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 014619 DE 2022
	por medio de la cual se modifica el literal f) del artículo 19 de la Resolución 013524 de 2020 y se incluye a la Universidad Internacional del Trópico Americano al Capítulo Nororiental del Sistema Universitario Estatal.


	Ministerio de Transporte
	RESOLUCIÓN NÚMERO 20223040044395 DE 2022
	por la cual se expide parcialmente la segunda categorización de las vías que conforman el Sistema Nacional de Carreteras o Red Vial Nacional correspondientes a la Agencia Nacional de Infraestructura (ANI).


	Ministerio de Cultura
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0213 DE 2022
	por la cual se aprueba el Plan Especial de Manejo y Protección (PEMP), de la Hacienda Piedragrande en la ciudad de Santiago de Cali, Valle del Cauca.


	Superintendencias
	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
	RESOLUCIÓN NÚMERO SSPD-20221000677225 DE 2022
	por la cual se ordena el levantamiento de la toma de posesión de la Empresa Industrial y Comercial de Servicios Públicos de Villa del Rosario E. S. P., EICVIRO E. S. P., y se disponen medidas para la consolidación del esquema de solución.



	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NÚMERO 001195 DE 2022
	por la cual se efectúa un nombramiento en periodo de prueba en la Planta Global de la U.A.E., Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales y se adoptan otras decisiones.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 006831 DE 2022
	por la cual se efectúan unos nombramientos con carácter provisional.


	Unidad Administrativa Especial de Gestión de Restitución de Tierras Despojadas
	Territorial Nariño
	RESOLUCIÓN NÚMERO RZE 0252 DE 2022
	por medio de la cual se decide sobre la inscripción en el Registro de Tierras Despojadas y Abandonadas Forzosamente del proceso de restitución de derechos territoriales ocurridas en el territorio colectivo del Resguardo Indígena de Pialapí-Pueblo Viejo-Sa


	Unidad de Búsqueda de Personas dadas por Desaparecidas en el contexto y en Razón del Conflicto Armado
	RESOLUCIÓN NÚMERO 893 DE 2022
	por medio de la cual se establece el cronograma para las etapas de postulación y elección de los(as) delegados(as) ante el Consejo Asesor de la UBPD para el período 2022-2023.


	Parques Nacionales Naturales de Colombia
	RESOLUCIÓN NÚMERO 256 DE 2022
	por la cual se dispone la reapertura la sede administrativa de la Reserva Nacional Natural Puinawai ubicada en la ciudad de Inírida, departamento de Guainía y se adoptan otras determinaciones.


	Comisión de Regulación de Energía y Gas
	AVISO NÚMERO 043 DE 2022
	AVISO NÚMERO 044 DE 2022


	Establecimientos Públicos
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00013442 DE 2022
	por la cual se levanta la declaratoria como área libre de Fusarium oxysporum f.sp. cubense raza 4 tropical – Foc R4T decretada en los principales municipios productores de banano y plátano del departamento de Magdalena a través de la Resolución ICA112453 

	Servicio Geológico Colombiano
	Resolución número 236 de 2022
	por la cual se modifica la Resolución 450 de 2016, mediante la cual se adopta la lista de precios de productos y servicios asociados a la información técnica contenida en el EPIS y en la Litoteca Nacional.


	Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos
	ACUERDO número 003 DE 2022
	por el cual se efectúa una modificación al anexo del Decreto de Liquidación en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento, del Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos (Invima) para la vigencia fiscal 2022.


	Instituto Tolimense de Formación Técnica Profesional
	ACUERDO NÚMERO 13 DE 2022
	por el cual se efectúa una modificación en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Instituto Tolimense de Formación Técnica profesional (ITFIP), para la vigencia fiscal 2022.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional de los Valles del Sinú 
y del San Jorge 
	por medio del cual se aprueba el Informe de Avance en la ejecución del Plan de Acción Institucional (PAI) 2020-2023 “Córdoba, Territorio Sostenible”, correspondiente al semestre I de la vigencia 2022


	Varios
	Fiscalía General de la Nación
	Resolución número 005 de 2022
	por medio de la cual se actualizan algunos instrumentos de gestión de información pública de la Fiscalía General de la Nación.


	Procuraduría General de la Nación
	Resolución número 218 de 2022
	por medio de la cual se regula el trámite de conciliación extrajudicial en materia de lo contencioso administrativo y se dictan otras disposiciones.








